
Decizia nr. 25/148 din 26 septembrie  2016 

 

1 din 1 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 
http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 
              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 25/148 
din  26 septembrie 2016 

 

Cu privire la desemnarea reprezentanţilor CCA pentru participare la seminarul organizat de 

Înalta Autoritate pentru Comunicarea Audiovizuală din Maroc (HACA) şi alocarea mijloacelor 

financiare pentru cheltuielile de deplasare 
 

 În contextul Foii de parcurs, întocmită în cadrul celei de-a 4-a Conferinţe a Preşedinţilor 

REFRAM, care a avut loc la Abidjan, în perioada 14-15 iunie 2015, Înalta Autoritate pentru 

Comunicarea Audiovizuală din Maroc (HACA), în parteneriat cu autoritatea de reglementare a 

comunicării audiovizuale din Coasta de Fildeş (HACA), a cărei preşedinte, dn Ibrahima SY SAVANE, 

prezidează în prezent REFRAM, organizează, în perioada 30 octombrie – 2 noiembrie 2016, la Rabat, 

Maroc, un seminar cu genericul ”Păstrarea arhivelor audiovizuale”. 

Astfel, prin scrisoarea nr. 506/16 din 16 august 2016, dna Amina LEMRINI ELOUARABI, 

preşedinta HACA din Maroc, invită reprezentanţi CCA să participe la acest seminar, care are drept 

scop identificarea celor mai bune sisteme de arhivare a produselor audiovizuale, gestionarea modurilor 

de finanţare, precum şi formarea resurselor umane calificate pentru administrarea acestora.  
Înalta Autoritate pentru Comunicarea Audiovizuală din Maroc (HACA) asigură cazarea a doi 

reprezentanţi CCA pe parcursul seminarului.  

 

 În conformitate cu prevederile art. 47 alin. (2) lit. c) din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale pct. 9 şi 11 lit. (g) din Regulamentul privind gestionarea Fondului de susţinere a 

radiodifuzorilor, aprobat prin Decizia CCA nr. 125 din 4.12.2007, şi ale art. 11 din Statutul CCA, 

aprobat prin Hotărîrea Parlamentului nr. 433 din 28.12.2006, Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului 

DECIDE: 
 

1. A desemna pentru participare la seminarul organizat de Înalta Autoritate pentru Comunicarea 

Audiovizuală din Maroc (HACA), care va avea loc la Rabat, Maroc, în perioada 30 octombrie – 2 

noiembrie 2016, reprezentanţii CCA: 

1. Dorina CURNIC – șef Direcţie generală licenţiere, autorizare şi monitorizare; 

2. Iulia GUȚULEAC – șef Serviciu relaţii externe şi integrare europeană. 

(PRO – (8) – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, 

O. GUŢUŢUI, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL; CONTRA – (1) – C. MÎŢU). 

2. A aloca mijloacele financiare necesare, din bugetul CCA pentru anul 2016, pentru acoperirea 

cheltuielilor de deplasare ale reprezentanţilor CCA. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Serviciul relaţii externe şi integrare 

europeană şi Serviciul economie, finanţe şi evidenţă contabilă. 

4. Prezenta decizie va fi publicată în  Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina web a 

CCA. 

 
PREŞEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/

